
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 31 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 437PÁGINA - 01/01

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 044/2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

MODALIDADE PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL 
Nº 038/2011

O município de Piraí do Sul torna público que houve 
alteração no Anexo I do Edital de Licitação nº 044/2011 
– Pregão na forma presencial nº 038/2011, cujo objeto 
é a Aquisição de materiais de higiene e limpeza, para 
diversos setores da Prefeitura Municipal.

Sendo assim, a data de abertura da referida licita-
ção fica adiada para o dia 15 de junho de 2011, às 
08h30min, na sede da Prefeitura Municipal de Piraí 
do Sul.

O Anexo I retificado e demais informações poderão 
ser solicitados pelos interessados na Secretaria Mu-
nicipal de Administração e Previdência, na Praça 
Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, ou pelo e-mail licitacao@piraidosul.pr.gov.br 

Piraí do Sul, 31 de maio de 2011

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 040/2011

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade 
Pregão na forma presencial nº 031/2011, os Lotes 01, 
02, 03 e 05 à empresa Marcelo Jacob com o valor total 
de R$ 14.438,55 (quatorze mil, quatrocentos e trinta e 
oito reais e cinquenta e cinco centavos), para os Lotes 
04, 06 e 08 à empresa M.A. Valenga Comércio de Ar-
tigos Escolares Ltda com o valor total de R$ 3.001,00 
(três mil e um reais), para o Lote 07 à empresa K&K 
Papelaria e Informática Ltda com o valor total de R$ 
2.516,26 (dois mil, quinhentos e dezesseis reais e 
vinte e seis centavos).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório ref-
erente ao Pregão, na forma presencial nº 031/2011 
- Aquisição de materiais de expediente, para uso da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Paço Municipal em, 31 de maio de 2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 085/2011

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamen-
to e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e; 
Considerando a Lei 1727/09 art. 4º parágrafo 2º; 
e; 
Considerando art. 13º da Lei Municipal nº 1790/10 
(LDO 2011) de 17/12/2010, e; 
Considerando o art. 6º inciso I da Lei 1791/10 LOA 
2011, de 17/12/2010 publicada  em 17 de dezem-
bro de 2010.:

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no orçamento 
geral, devidamente compatibilizado nas ações 
do PPA LDO e LOA no valor de R$ 224.000,00 
(Duzentos e vinte quatro mil reais), para reforço 
das seguintes dotações orçamentárias:

05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
05.01-Secretaria Municipal da Educação
123610012.2.012001-Manutenção das Atividades 
da Educação Básica 
 3.3.90.30.00.000 MATERIAL DE CON-
SUMO
158 Fonte: 01107 Salario Educação – Exer-
cício corrente.............................114.000,00

07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ES-
TRUTURA
07.02 Departamento de Obras e Serviços Público.
 154510027.2.032000 Manutenção e 
operação do Dpto. de Obras e Serviços Públicos
 3.3.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P JURIDICA
453 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livre
s.......................................................R$ 110.000,00

TOTAL............................................R$ 224.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários para cobertura 
do Crédito Suplementar acima, é anulação parcial 
das seguintes dotações:

05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
05.01-Secretaria Municipal da Educação
123610012.2.012001-Manutenção das Atividades 
da Educação Básica
 3.3.90.32.00.000 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO P/DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
162 Fonte: 01107 Salario Educação – Exer-
cício corrente.........................114.000,00

07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ES-
TRUTURA
07.02 Departamento de Obras e Serviços Público.
 154510027.2.032000 Manutenção e 
operação do Dpto. de Obras e Serviços Públicos
 3.1.90.16.00.0000 OUTRAS DESPE-
SAS VARIAVEIS – PESSOAL CIVIL
446 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livr
es.......................................................R$  5.000,00
 3.1.90.34.00.0000 OUTRAS DESPE-
SAS PESSOAL DEC CONTRATOS TERC
447 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livre
s.......................................................R$ 10.000,00
 3.1.90.94.00.0000 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
448 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livre
s.......................................................R$ 20.000,00
 3.3.90.33.00.0000 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
451 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livr
es.......................................................R$ 5.000,00
 3.3.90.36.00.0000 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
452 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livre
s.......................................................R$ 70.000,00

TOTAL............................................R$ 224.000,00

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário.

Piraí do Sul, 31 de maio de 2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal


